
CADERNO 5  13SEXTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2014

PORTARIA N°069/2014/MPC/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685934

O Procurador Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 2º c/c art. 12, I, da Lei 
Complementar nº 09, de 27/01/1992;
CONSIDERANDO o art. 40, da Lei nº 7.722, de 15 de julho de 
2013, Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício fi nanceiro 
de 2014, que dispõe sobre a programação orçamentária e o 
cronograma de execução mensal de desembolso dos Orçamentos 
Fiscal e da Seguridade Social defi nida a cada quadrimestre, nos 
termos do artigo 8º da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio 
2000; e 
CONSIDERANDO fi nalmente a necessidade de se assegurar o 
equilíbrio fi scal, por meio da otimização e efi ciência na aplicação 
dos recursos públicos,
RESOLVE:
Art. 1º - APROVAR a programação das quotas orçamentárias 
mensais e o cronograma de pagamento mensal das despesas do 
Orçamento do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, 
para o 2º (segundo) Quadrimestre do exercício de 2014, na 
forma dos Anexos a seguir discriminados:
I. Anexo 1 – A programação das quotas orçamentárias mensais, 
identifi cadas por programa, grupo de despesa e fonte de 
fi nanciamento, observado os limites dos saldos orçamentários; e
II. Anexo 2 – O cronograma de pagamento mensal das despesas 
à conta dos recursos do Tesouro e de outras fontes, por grupo de 
despesa, em conformidade ao art. 17, inciso IV da Lei nº 7.722, 
de 15 de julho de 2013 (LDO/2014).
Art. 2º - As quotas orçamentárias mensais de que trata o 
inciso I do artigo anterior serão disponibilizadas no Sistema de 
Administração Financeira para Estados e Municípios (SIAFEM), 
pelo próprio Ministério Público de Contas do Estado.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a partir de 02 de maio de 2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA,14 de maio de 2014
ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE
Procurador Geral de Contas
 

ANEXO 1 – PORTARIA Nº069/2014/MPC/PA DE 14/05/2014
PROGRAMAÇÃO DAS QUOTAS ORÇAMENTÁRIAS 

MENSAIS – 2º QUADRIMESTRE 2014
(ART. 40 DA LEI 7.722/2013 – LDO) EM R$ 1,00

UNIDADE/PROGRAMA/
GRUPO DE DESPESA FONTE

VALOR
Maio Junho Julho Agosto Total

37101 – MINISTÉRIO 
PÚBLICO DE CONTAS 
DO ESTADO DO PARÁ

      

1241 – LEGITIMAÇÃO 
DA APLICAÇÃO       DE 
RECURSOS PÚBLICOS

      

- Pessoal e Encargos 
Sociais 0101 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 4.000.000,00

         - Pessoal e 
Encargos Sociais 0112 - - - - -

         - Outras 
Despesas Correntes 0101 - 45.000,00 45.000,00 - 90.000,00

         - Investimentos 0101 - - - - -

 
1297 – 

MANUTENÇÃO DA 
GESTÃO

      

- Pessoal e Encargos 
Sociais 0101 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 2.000.000,00

        
        - Outras 

Despesas Correntes
 

0101 50.000,00 80.000,00 70.000,00 70.000,00 270.000,00

        - Investimentos 0101 - 8.000,00 - - 8.000,00

1201 – VALORIZAÇÃO 
DO SERVIDOR 

PÚBLICO
      

- Outras Despesas 
Correntes 0101 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 400.000,00

TOTAL  1.650.000,00 1.733.000,00 1.715.000,00 1.670.000,00 6.768.000,00

 
ANEXO 2 

PORTARIA Nº 069/2014/MPC/PA, DE 14/05/2014 
CRONOGRAMA DE PAGAMENTO MENSAL 

DAS DESPESAS – 2º QUADRIMESTRE 2014
       (ART. 40 DA LEI 7.722/2013 – LDO) EM R$ 1,00

UNIDADE/GRUPO DE 
DESPESA/FONTE

VALOR
Maio Junho Julho Agosto Total

37101 – MINISTÉRIO 
PÚBLICO DE CONTAS 
DO ESTADO DO PARÁ

     

PESSOAL      

- Recursos do Tesouro 1.900.00,00 1.850.000,00 1.850.000,00 1.850.000,00 7.450.000,00

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES      

- Recursos do Tesouro 389.224,57 232.839,22 104.370,42 226.071,90 952.506,11

INVESTIMENTOS      

- Recursos do Tesouro - 8.000,00 - - 8.000,00

TOTAL 2.289.224,57 2.090.839,22 1.954.370,42 2.076.071,90 8.410.506,11
 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686204

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 07/05/2014
Valor: 35.532,00
Vigência: 08/05/2014 a 07/11/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Art. 57, II da lei 8.666/93.
Contrato: 5
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01122129745340000    339034              0101000000          Estadual
Contratado: AMAZONIA CLEAN LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA.
Endereço: Est da Ceasa, Bairro: Curió-Utinga, 01
CEP. 66610-840 - Belém/PA
Complemento: Cond. Jardim Itororó. K-05, C/W3
Telefone: 9132760241 
Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686528

Órgao: MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Concurso
Ato: TERMO DE POSSE DE 15/05/2014
Data de Admissão: 15/05/2014
Data Concurso: 10/10/2013
Valido até: 10/10/2015
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER                        SUBPROCURADOR DE CONTAS            
Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

EXTRATO DE TERMO DE POSSE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686536

EXTRATO DE TERMO DE AFIRMAÇÃO E POSSE DEFERIDO 
A STEPHENSON OLIVEIRA VICTER, NOMEADO PARA 
EXERCER O CARGO DE SUBPROCURADOR DE CONTAS 
DO QUADRO DE MEMBROS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ.
Aos quinze dias do mês de maio do corrente ano de dois mil 
e quatorze, na sede do Ministério Público de Contas do Estado 
do Pará, situada à Av. Nazaré nº 766, Belém/PA, compareceu, 
perante o Procurador Geral de Contas do Estado, Excelentíssimo 
Senhor Doutor ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE, o 
Senhor STEPHENSON OLIVEIRA VICTER, (...), para tomar posse 
no cargo de Subprocurador de Contas do Quadro de Membros 
do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, para o qual 
foi nomeado através da PORTARIA Nº 071/2014/MPC/PA, de 
quatorze de maio do corrente ano, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado desta data, em virtude de aprovação em concurso público 
de provas e títulos. Após comprovar a condição de Bacharel 
em Direito e os três anos de atividade jurídica, apresentar o 
laudo médico pericial expedido pela Coordenadoria de Perícia 
Médica da Secretaria de Estado de Administração do Pará, 
além da declaração de bens e demais documentos previstos 
em lei, constatou-se que os requisitos constitucionais e legais, 
especialmente os constantes da Lei Estadual nº 5.810/1994 
(RJU/PA), foram devidamente preenchidos. O empossando fez 
então o juramento e o Excelentíssimo Procurador Geral de Contas 
do Estado, em fi el observância ao disposto na Lei Orgânica do 
Ministério Público de Contas do Estado do Pará (Lei Complementar 
Estadual nº 09/1992, alterada pela Lei Complementar Estadual 
nº 085/2013), deferindo o compromisso, declarou-o empossado 
no cargo, sendo do ato lavrado o presente termo, que segue 
assinado pelo ora empossado e pelo Procurador Geral de Contas 
do Estado do Pará.
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686614
PORTARIA N° 072/2014/MPC/PA

O Procurador Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO o requerimento do servidor Stephenson Oliveira 
Victer, desta data;
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, do cargo em comissão de Secretário, o 
servidor STEPHENSON OLIVEIRA VICTER, ocupante do cargo 
efetivo de Assessor Técnico de Serviços Especializados, a contar 
de 15/05/2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 15 de maio de 2014
ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE
PROCURADOR GERAL DE CONTAS DO ESTADO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686619
PORTARIA N° 073/2014/MPC/PA

O Procurador Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO o requerimento do servidor Stephenson Oliveira 
Victer, desta data, e
CONSIDERANDO o art. 58, parágrafo único, inciso II, da Lei nº 
5.810, de 24/01/94,
RESOLVE:
Declarar a vacância do cargo efetivo de Assessor Técnico de 
Serviços Especializados, ocupado pelo servidor STEPHENSON 
OLIVEIRA VICTER, em virtude da posse do mesmo, nesta 
data, em outro cargo inacumulável.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 15 de maio de 2014
ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE
PROCURADOR GERAL DE CONTAS DO ESTADO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686623
PORTARIA N° 074/2014/MPC/PA

O Procurador Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO o requerimento do servidor Elielton Chaves 
Costa, desta data;
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, do cargo em comissão de Chefe de Divisão 
de Expediente, o servidor ELIELTON CHAVES COSTA, ocupante 
do cargo efetivo de Assistente Técnico, a contar de 15/05/2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 15 de maio de 2014
ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE
PROCURADOR GERAL DE CONTAS DO ESTADO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686624
PORTARIA N° 075/2014/MPC/PA

O Procurador Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 20 da Lei Complementar nº 
09, de 27/01/1992;
RESOLVE:
Nomear, para exercer o cargo em comissão de Secretário, o 
servidor ELIELTON CHAVES COSTA, ocupante do cargo efetivo 
de Assistente Técnico, a contar de 15/05/2014 até ulterior 
deliberação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 15 de maio de 2014
ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE
PROCURADOR GERAL DE CONTAS DO ESTADO

PORTARIAS MP/PGJ E MP/SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686034

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado 
sob o n.º 24695/2012, de 20/6/2012 (juntado ao Protocolo 
nº 47185/2011, de 22/11/2011), e os termos do Acórdão nº 
001/2014-CPJ, de 6/2/2014, proferido na Sessão Ordinária do 
Colégio dos Procuradores de Justiça de 6/2/2014, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado de 11/2/2014, que deu provimento ao 
recurso ora interposto;
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 36, 38, 72, da Lei Estadual 
n.º 5.810/1994, e os termos dos arts. 11 e 15 da Resolução n.º 
014/2003, de 18/11/2003, do Egrégio Colégio de Procuradores 
de Justiça, publicada no D.O.E. de 20/11/2003,
R E S O L V E:
I - PROMOVER, pelo critério de antiguidade, à referência 
imediatamente superior da respectiva carreira, observados os 
parâmetros para progressão horizontal e vertical (classe/nível) 
estabelecidos no Plano de Classifi cação de Cargos dos Servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará, o servidor estável 
relacionado abaixo:


